
江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

I

目 录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来及项目概况 ..............................................................................................1

1.2项目的建设必要性 ..................................................................................................4
[...]
榨，压榨结束后进行开闸排泥。通过压榨，能够缩短开闸周期。

在过滤水量来得及的时候，将废水全部脱水。

污泥槽溢流水通过MF过滤装置过滤。

（7）上澄水槽 PE3m3

接受半自动压榨式脱水机过滤水和污泥槽的上澄水的槽。

（8）MF膜滤过装置 SUS316/PVDF膜 3支

用 0.2μm的MF膜对脱水机的过滤水进行精密过滤，因此 SS部分几乎可以

基本除去。



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

262

图 6.1-3 MF膜工作示意图

最大 SS浓度为 5000ppm，在此之前进行自动反洗。另外，定期进行硫酸自

动药液清洗。反洗周期根据处理前 SS浓度，大约每 30min～45min为 1次。

由于 MF膜为纵型，下部未固定，因此不易发生污泥堵塞，能够确保稳定

的过滤精度。



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

263

（9）过滤处理水槽 PE2m3

滞留时间：40min

用于向重金属吸附塔送水的水槽。

（10）重金属吸附塔 FRP300L

添加药品：HCl、NaOH

是选择性地吸附除去重金属的离子交换树脂塔。除去微量的溶解性金属。1

个月进行 1次左右的自动再生。

（11）中和槽 PP1m3

添加药品：H2SO4、NaOH

通过 pH计调整到 pH6-8。

滞留时间：20min

（12）废水处理水贮槽 PE5m3

用于向MVR装置送水的水槽。

滞留时间：100min

（12）MVR

蒸发能力：1500L/Hr

处理前 TDS：65000ppm

本计划通过分水后低浓度废水进入在线回用系统回用，废水处理系统的废

水浓度相对增高。因此，RO装置的脱盐从处理费用、稳定性方面都不合理，废

水处理水直接用MVR蒸发、脱盐。

冷凝水水质 COD:50ppm左右，电导率为 50-100μs/cm。

图 6.1-4 MVR工作示意图

1.1普通的刮板干化机能耗高，EVCM浓缩干化一体机很好的解决了这个问



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

264

题。

1.2浓缩液进结晶装置，无需中转仓（浓缩液在中转仓中会冷却），自动补

料，因此在结晶装置中无需重复加热，节省电能。

1.3待处理废水从“水”到“固态泥”一步完成，浓缩率高达 95%——98%，充

分达到减量目的，降低了委外成本。

1.4德国进口压缩机，能量损失小，转化率高。

最核心的部件压缩机采用德国 DE品牌，拆机保养周期达到 36个月，中期

运行无需更换机封和星轮原件。

系统采用了高品质强制循环泵，大水量冲刷换热面，延缓结垢周期；另外

换热器和蒸发器分离，在停机状态下，不易发生结垢。结垢问题的解决，大大

降低了日常运行的维护成本。

（14）冷凝水贮槽 PE3m3

向 RO装置送水的水槽。

滞留时间；2时间

（15）冷凝水 RO装置 4inch×10

处理能力：0.84m3/Hr

回収率：90%

冷凝水的处理水质为 50-100μs/cm，在喷淋水洗工序中使用时，虽然没有问

题，但不能用于药品槽的配药水。另外，MVR中也有因发泡等处理水质暂时恶

化的情况，起到安全对策的意义。

RO浓缩水被送至废水处理水贮槽，再次进行MVR处理。

使用药品；除垢剂、洗浄剂

（16）RO水贮槽 PE20m3

储存 RO水的水槽。在药品槽更新时，为了从该槽暂时供给大量纯水，设

置相应较大容量的贮槽。

该槽 24小时进行 UV杀菌+过滤，防止细菌繁殖。

在线回用系统

进水量：692.03m3/D、设计能力：830.44m3/D

离子交换树脂在吸附离子成分时饱和，需要利用药液进行自动再生。由于

再生时间为 3小时左右，因此在 24小时运转情况下，一般为 2台交替运转。



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

265

在可以排放的情况下，2台交替运转没有问题，但在总量为零排放的情况

下，如果再生液量多，则相应地，纯水槽的容量也需要增大，另外，再生液贮

槽也需要增大。

在 40m3/Hr离子交换塔的情况下，再生液量为 36m3/次，因此需要该量以上

的处理水槽。

因此，在本计划中，通过设置 4台 10m3/Hr的离子交换装置，能够使再生

液量减到 1/3。

化学原理

用离子交换树脂的交换基（H型/OH型），除去废水中的溶解离子。一般

由強阳树脂・強阴树脂构成时，可以除去大部分的离子。

图 6.1-5 离子交换原理图

阳树脂塔的阳树脂将阳离子吸附后吐出 H+离子。所以脱阳水为弱酸性。

（pH3.0-3.5）

阴树脂塔的阴树脂吸附阴离子吐出 OH-离子。与脱阳水的 H+离子结合后成

为 H2O。

化学反应式

阳树脂塔；Ni2+＋R-H×2→R-Ni＋2H+ ・・・①其他金属也同样

阴树脂塔；SO42-＋R-OH×2→R-SO4＋2OH-・・・・②其他阴离子也同样

①+②＝H2O



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

266

（1）Ni回用废水贮槽 PE30m3

是储存后段水洗水的槽。

滞留时间：60min

离子交换装置为 4台。

（2）过滤器 30inch×8

去除废水中的 SS。

（3）活性炭过滤器 30inch×8

去除废水中的有机成分。

（4）离子交换塔 FRP500L×2塔

去除废水中的离子成分。饱和后进行自动再生。

去除率：80-90%

（5）EDI 5m3/Hr×2台

离子交换装置的处理水水质为 2μs/cm左右，为了制成纯水，使用电再生型

离子交换装置（EDI）。



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

267

图 6.1-6 EDI工作原理图

电场使进水中的水分子在离子交换树脂界面离解成 H＋
及 OH－

，并不断地

再生淡水室中阴、阳离子交换树脂。离子交换树脂中的阴、阳离子在再生过程

中受到相应正负电极的吸引，透过阳、阴离子交换树脂向所对应的离子膜的方

向迁移。当这些离子透过交换膜进入浓室后，H＋
和 OH－

重新结合成水。这种 H
＋
和 OH－

的产生、湮灭及阴、阳离子迁移正是离子交换树脂得以实现连续再生

的机理

EDI 在传统的水处理系统中可替代现有的混床，它能够连续稳定地制取高

纯度的水。EDI 的最大优点在于不用化学药剂进行再生，因而不需要化学再生

药剂贮存罐及相应的中和池，而且无须对有害的化学物废水进行收集、贮存及

处理。使用 EDI后能极大的简化系统配置和使用场地。

RO 的应用降低了对大型设备场地占用的要求，EDI 的技术应用则也完全

地符合了这一点。由于 EDI系统可以依据现场实际情况进行适配设计组合，保

证设备厂房间内无高罐（混床）存在。在要求成套设备能迅速地安装起来并以

投入运行时，采用膜法系统的设备在这方面有着极其不可忽略的优势。

还有一个特点是，EDI 排出的浓水中仅含有进水中的杂质成分，通常这种

水的水质比预处理系统的原水进水水质要好，故浓水可以考虑直接地回收送至

RO 的原水入水口，这样就有效地消除了对废水的排放。相反，混床的再生是

一个一次性的过程，由于使用化学药剂再生离子交换树脂床，其废液中含有比



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

268

一般 EDI 浓水高 3－4 倍的废弃离子，这类废液通常不回收到预处理系统中，

而是排放于废水中和池内。

EDI 的运行过程是连续的，其生产的水质稳定，它不象混床在每一个再生

周期的开始及结束阶段因离子的泄漏而影响出水水质。这种连续运行的方式也

简化了操作，无需再设置考虑因再生工作需要调整相关设备的操作人员及操作

程序。

EDI进水条件

水源： （二级）反渗透 RO 产水，电导率 1-15μs/cm，最大电导率

≤25μs/cm

PH值： 7.5—9.0 (pH7.0—8.0之间 EDI可有最佳电阻率性能)

温度： 15℃--35℃，（EDI最佳温度在 25℃）

进水压力（DIN）：0.15—0.45MPa

浓水进水压力（CIN）：比 DIN端压力低 0.06—0.15MPa(必须)

产水压力(DOUT)：0.05—0.25MPa

浓水出水压力( COUT)：比 DOUT端压力低 0.05—0.13MPa(必须)

进水硬度：＜0.5ppm（碳酸钙计）

进水有机物：TOC＜0.5ppm

进水氧化剂：Cl2（活性）＜0.03ppm，O3（臭氧）＜0.02ppm，HO.（羟基

氧）＜0.02ppm

进水重金属离子：Fe、Mn、变价性金属离子＜0.01ppm

进水硅：SiO2＜0.5ppm（反渗透 RO产水典型范围是 50-150ppb）

进水总 CO2：＜3ppm

进水颗粒度：＜1μm



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

269

图 6.1-7 EDI工作示意图

（6）纯水贮槽 PE30m3

是用于供给纯水的槽。

加药系统情况

表 6.1-1本项目污水处理站原辅料消耗情况表

名称 重要组分规格及指标
年耗量
t/a 性状 包装方式 最大存储量 用途

硫酸 浓度 50% 8 液体 槽罐车运输 8m3 调节 pH
液碱 浓度 30% 48 液体 槽罐车运输 8m3 调节 pH
塩酸 浓度 35% 1 液体 槽罐车运输 3m3 再生剂

塩酸铁 FeCl3 3 粉状 袋装 -- 凝集助剂

6.1.3生产废水回用可行性分析

根据设计资料，本项目废水处理设施各阶段污染物去除率见表 6.1-2、表

6.1-3。

根据设计单位提供的废水污染因子去除效率表，本项目产生的废水经处理

后能够达标排放。

表 6.1-2 污染物去除效果一览表（在线回收）

构筑物 指标 浓度 指标 浓度 指标 浓度 指标 浓度

过滤

进水 COD 0.21mg/l Ni 0.13mg/l 石油类 0.01mg/l SS 0.00mg/l
出水 COD 0.20mg/l Ni 0.13mg/l 石油类 0.01mg/l SS 0.00mg/l

去除率 5.59% 去除率 0.00% 去除率 0.00% 去除率 50.00%

活性炭
出水 COD 0.1mg/l Ni 0.13mg/l 石油类 0.01mg/l SS 0.00mg/l

去除率 50.00% 去除率 0.00% 去除率 50.00% 去除率 0.00%
离子交

换树脂

出水 COD 0.10mg/l Ni 0.04mg/l 石油类 0.01mg/l SS 0.00mg/l
去除率 0.00% 去除率 69.51% 去除率 0.00% 去除率 0.00%

EDI
出水 COD 0.10mg/l Ni 0.01mg/l 石油类 0.01mg/l SS 0.00mg/l

去除率 0.00% 去除率 75.00% 去除率 0.00% 去除率 0.00%
表 6.1-3 污染物去除效果一览表（污水处理站）

构筑物 指标 浓度 指标 浓度 指标 浓度 指标 浓度

沉淀 进水 COD 1424mg/l Ni 1046mg/l 石油类 143mg/l SS 1652mg/l



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

270

出水 COD 1139mg/l Ni 200mg/l 石油类 5mg/l SS 100mg/l
去除率 20% 去除率 81% 去除率 97% 去除率 94%

MF
出水 COD 854mg/l Ni 1.00mg/l 石油类 3.00mg/l SS 3.00mg/l

去除率 25% 去除率 99.50% 去除率 40.00% 去除率 97.00%

吸附
出水 COD 854mg/l Ni 0.10mg/l 石油类 3.00mg/l SS 3.00mg/l

去除率 0% 去除率 90.00% 去除率 0.00% 去除率 0.00%

蒸发
出水 COD 80mg/l Ni 0.05mg/l 石油类 1.00mg/l SS 1.00mg/l

去除率 91% 去除率 50.00% 去除率 66.67% 去除率 66.67%

RO
出水 COD 40mg/l Ni 0.03mg/l 石油类 0.50mg/l SS 0.10mg/l

去除率 50% 去除率 40.00% 去除率 50.00% 去除率 90.00%
对照出水浓度，满足本项目生产使用，因此本项目污水处理全回用是可行

的。

6.1.4生活污水接管可行性分析

1、规模上的可行性

如皋市恒发污水处理厂已建成处理能力 40000t/d，采用水解+氧化沟处理工

艺对废水进行处理，处理后出水排入通扬运河。污水厂一期工程于 2007年 2月

通过环保验收，二期工程于 2009年 12月建成并试运行，2010年 4月通过了环

保验收，2014年完成提标改造工程。开发区内现有工业废水、生物污水部分已

接管至污水处理厂集中处理，尾水排入通扬运河。排放的尾水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。本项目生活污

水排放量为 1440t/a（约 4.89t/d），废水量较小，不会对污水处理厂运行造成冲

击。

2、工艺上的可行性

如皋市恒发污水处理厂采用改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺，出水经消毒池液

氯消毒，最后利用提升泵排入通扬运河，处理过程中产生的污泥排入污泥浓缩

池浓缩后再脱水处理成泥饼，外运待安全处理。根据污水厂现有工程的处理效

率对比，按照设计处理工艺在正常运行情况下，废水能够保证达到设计的处理

效率，达标排放。具体流程见图 6.1-8。



江苏汇铂新材料科技有限公司新建绿氢制取设备所用催化电极生产项目环境影响报告书

271

图 6.1-8如皋市恒发污水处理厂污水处理工艺流程图

3、管网配套可行性分析

目前区域污水主干管已至企业厂区道路外，基本敷设到位，因此，本项目

污水接管进入如皋市恒发污水处理厂处理，从管网建设配套看是可行的。